ni vero Berengarii serenissimi regisc xxvm, indictione mi. Actum curte 
Curiano. In Christi nomine feliciter amen.

b A maxique * A aut* -np- corretto su m 
cede regis

c -steri scrìtto su rasura * re cancellalo pre-

206.
922 dicembre 3, Pavia.

Re Rodolfo II, su petizione di Adalberto vescovo di Bergamo e per in
tercessione dei vescovi di Milano, Piacenza e Tortona e del conte Gisel- 
berto, concede alla città di Bergamo di riedificare le sue difese contro gli 
Ungari; conferma inoltre le donazioni dei predecessori e concede i diritti 
di inquisizione e immunità.
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Copia semplice membranacea del sec. xi-xii (Bt), 3165; pergamena sbiadita lun
go le ripiegature, mm. 498x373; a tergo, di mano del sec. xm: Exemplar privilegii 
rehedificationis civilatis Pergami-, del sec. xiv: Hic imperator nominai ecclesiam 
Sancii Vincentii esse matricem.

Copia semplice in Liber censualis cerae et fictorum ab anno 1464 usque ad an- 
num 1470, f. 302r, n. io (B2), Bergamo, Curia Vescovile, Arch. generale.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 125-126; CDL, coll. 858-859, doc. 499; Schiaparelli2, 
pp. 97-100, doc. 2, a cui si rinvia per le note critiche.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Rod[ul]fusa divina favente cle- 
mentia rex. Si sanctis ac venerabilibus locis et ecclesie martyrum Christi 
[nostre li]bertatis munusb impertimur, in presenti /2 seculo prosperum suc- 
cessum et in futuro eterne beatitudinis mercedem nos credimus recepturos. 
Idcirco omnium sancte Dei ecclesie nostrorumque pre[sen]tiuma scilicet ac 
futurorum fidelium /3 noverit industria domnum Labertum sancte Medio- 
lanensis ecclesie archiepiscopum, Guidonem quoque Placentinum et Bea- 
tum Terdonensem venerabiles episcopos et Gi/4silbertum illustrem comi- 
lem dilectos consiliarios nostros nostram adisse mansuetudinem vice Adel- 
berti reverendi sancte Bergamensis ecclesie episcopi inno/5tescentes nobis 
eandem urbem Bergamum hostili quadam inpugnatione destructam, unde 
nunc maxime etiam sevorum Ungarorum in/6cursionec turbatur, postulan- 
tes ut turres et muri ipsius civitatis rehedificentur et labore et studio prefa
ti episcopi suorumque conci/7vium confugentiumd sub defensione eiusdem 
matricis ecclesie Beati Vincentii in pristinum rehedificentur et deducantur 
in statum. /* Nos autem iuxtam prefati episcopi per predictos fideles no
stros peticionem compensantes, statuimus ut prò imminenti necessitate et 
paganorum in/9cursu civitas ipsa Bergamensis rehedificetur ubicumque 
prefatus episcopus et concives necessarium duxerint, turres quoque et muri 
seu /l0 porte urbis laborarec et studio ipsius episcopi et concivium ibidem- 
que confugentium sub potestate et defensione prefate matrici eccle/nsie et 
ipsius episcopi suorumque succesorum perpetuis consistantr temporibus, 
domus quoque in turibus et supra muros ubi necesse fuerit potestatem /l2 
habeant hedificandi ut vigilie et propugnarla non minuantur et ut sint 
sub potestate eiusdem ecclesie. Confirmamus etiam /l3 ipsi ecclesie precep- 
ta et cuncta instrumenta cartarum que ab antecessoribus nostris et reliquis 
hominibus Deum timentibus eidem ecclesie /‘4 collata8 sunt, inquisitione 
etiam secundum consuetudinem ipsius ecclesie, immunitatem quoque et 
que iuste eth legaliter adquisivit /15 sub nostra tutione teneat, possideat at- 
que defendat. Si quis igitur hoc nostre auctoritatis pracmaticum quando- 
que violare /l6 temptaverit, centum libras auri optimi componere cogatur, 
medietatem palatio nostro et reliquam medietatem pretaxato pon/l7tifici et 
prelibate matrici ecclesie suisque sucessoribus. Quod ut firmitatem et stabi- 
litatem per futura tempora obtineat, manu nostra robora/18tum ex anulo 
nostro subter precepimus assignari.

Signum domni Rodulfi serenissimi regis. Manno canzellarius subscripsi. 
Gisilbertus archi/l9canzellarius subscripsi1.

Data tertio nono decembris, anno dominice incarnationis nongentesimo 
vigesimo secundo, domni vero /20 Redulfi piissimi regis in Italia primo, in
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Burgongia undecimo, inditione undecima. Actum Papié. In Dei /2I nomine 
feliciter.
* Lacuna di nini. 6 b Lacuna di nini. 15; l'integrazione è di Schiaparelli; Bi manus c Bi in- 
cussione a Schiaparelli et confugentium ' Bi labore 1 Bi consistat 1 Bi coliate h Ag
giunto nell'interlineo 1 Schiaparelli propone di correggere: Manno cancellarius [ad viccm] Gisil- 
berti archicanccllarii [rccognovi et] subscripsi

207.
923 aprile, Bergamo.

I canonici di S. Vincenzo permutano con il prete Salone del fu Giovan
ni da Albegno un appezzamento di terra recintata e con alberi in Albegno 
contro cinque appezzamenti, uno recintato e con alberi, due coltivabili e 
due a castagneto, pure in Albegno.

Originale (A), 3013; pergamena con macchie e fori, mm. 280 <I99>X434, utiliz
zata anticamente come sovraccoperta di un libro, per cui è stata ritagliata sui 
quattro angoli e rifilata più o meno su tutti margini; ciò ha causato quasi sempre 
la perdita dell’inizio e della fine di ogni riga di scrittura per mm. io ca. e della 
parte contenente le sottoscrizioni dei testi e del notaio redattore; dove è stato pos
sibile si è proceduto all’integrazione del testo, non quantificando in nota le lacune 
derivate dalla rifilatura.

Edizioni: Lupo, 11, coll. 131-134 (excerptum); CDL, coll. 861-862, doc. 501.

[(ST) In nomine Domini. Regnante1 dom(no) nostro Rodulfus rege hic 
Italia anno secundo, mense april(is), indicione undecima. Comuta[cio bone 
fidei noscitur esse contractum ut]b /2 [...]* ad vicem empcionis obtineat 
firmitate eodemque nexu oblicant contrahentes. Icirco [placuit et bonam 
cond/3v]enit voluntatem inter Leone archi[presbiter, Dachibertus, Lupus, 
Adelchis]use, Garibaldus, Giselbertus, Lampertus, Adelbertus, Aganus, /4 
[Ardemjannus, Gumpertus presbiteris, Leo , Auderatus, Amalfredus, Pe
trus diaconibus, [Ansel]mus8, Benedictus, Bebo, Johannes, Adelbertus, /5 
[Petrus et] item Benedictus, Audaldus et alio Iohannes et alio Benedictus, 
Andreas, Auderatus, Cristioforus subdiaconibus ordenarii[s /6 d]e civitate 
Bergamo, custodes et rectores senedochio scito eadem civitate Bergomensis 
necnon [et inter]8 Salone presbitero /7 [filio bone] memorie Iohanni de 
Albinies ut in Dei nomine inter se comut(acionem) facerent sicuti et de 
presenti fecerunt. Dederunt [in pri]mis8 predictis /8 [orden]ariis per con- 
sensum et largietatem domni Adelberti reverentissimi episcopi ipsius sancte 
Bergomenfsis]8 ecclesie de predicto /9 [senedoch]io eidem Saloni presbitero 
in comutacionis suo iure proprietario nomine abendum cum suis heredi- 
bus, hoc est una pecia de terra clausuriba /l0 [ar]boribus super se abente, 
constituta in fundo Albinies prope clausura ipsius Saloni presbitero, inter 
adfines a mane Petroni /■■ [et de fi]liis quondam Iohanni, a meridie ipsius
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Saloni presbitero, a sera Sancti Salvatori, a monte ipsius Saloni presbitero et 
est per mensura tabule /l2 [centu]m octuaginta et sex. Ad invicem dedit ipse 
Salo presbiter ad iam nominatis ordinariis et rectores ad suorum /l3 [et su]b- 
cesoribus eorum abendum ad parte suarum senedochio in comutacionis no
mine, hoc est quinque pecie sue de terra: una /l4 [clausurijba cum arboribus 
de super, due campive et due castenete constitutes in fundo Albinies. Pecia 
clausuriba abet /l5 [fines a ma]ne via, a meridie Ariberti, a sera ipsius Saloni 
presbitero subservante, a monte Petroni et de filiis quondam Iohanni et est 
per mensu[ra /l6 tabule] viginti et tres. Prima pecia campiva locus ubi dicitur 
Braida, inter adfines a mane Mauroni et Radaldi, a meridie Bene[dicti, /l7 a 
se]ra ipsius Saloni presbitero subservante, a monte Sancti Iohanni et est per 
mensura tabule quadraginta. Secunda pecia campiva /l8 [„.]b a meridie ipsius 
senedochio, a sera